
Accusé de réception en préfecture : 062-226200012-20250707-lmc1523628-DE-1-1
Date de télétransmission : 21/07/2025
Date de réception préfecture : 21/07/2025

Publication électronique le : 21 juillet 2025 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 7 JUILLET 2025

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Zohra OUAGUEF

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Blandine DRAIN, Mme Maryse CAUWET, Mme
Bénédicte  MESSEANNE-GROBELNY,  M.  Jean-Claude  DISSAUX,  Mme  Laurence
LOUCHAERT, Mme Karine GAUTHIER,  M.  Alain MEQUIGNON, Mme Evelyne NACHEL,
Mme Florence WOZNY, M. Jean-Jacques COTTEL, Mme Caroline MATRAT, M. Sébastien
CHOCHOIS,  Mme Sophie WAROT-LEMAIRE,  M. André KUCHCINSKI,  Mme Fatima AIT-
CHIKHEBBIH,  Mme Carole  DUBOIS,  M.  Olivier  BARBARIN,  Mme Zohra OUAGUEF,  M.
Etienne  PERIN,  Mme Maryse DELASSUS,  M.  Claude BACHELET,  Mme Maïté  MULOT-
FRISCOURT, M. Bruno COUSEIN, Mme Stéphanie RIGAUX, M. Philippe FAIT, M. Alexandre
MALFAIT, M. Frédéric MELCHIOR, Mme Brigitte PASSEBOSC, M. François LEMAIRE, M.
Marc SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Ludovic PAJOT, M. René HOCQ, Mme
Emmanuelle LEVEUGLE.

Excusé(s)  :  M.  Ludovic  LOQUET,  M.  Laurent  DUPORGE,  M.  Pierre  GEORGET,  Mme
Emmanuelle LAPOUILLE, Mme Sylvie MEYFROIDT, M. Steeve BRIOIS.

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  M.  Bertrand
PETIT.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT, M. Jean-Marc TELLIER.

DÉCLASSEMENT DE VOIRIE DÉPARTEMENTALE 
PARTIE DE RD 174 AUX TERRITOIRES DE COMMUNES DE LA COMMUNAUTÉ

DE COMMUNES FLANDRE-LYS

(N°2025-268)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le  Code Général  des  Collectivités  Territoriales  et  notamment  ses articles  L.3213-1 à
L.3213-2-1;
Vu le Code Général de la Propriété des Personnes Publiques et notamment ses articles
L.1212-1, L.2141-1, L.3112-1, L.3211-14 et L.3221-1 ; 
Vu le Code de la Voirie Routière et notamment ses articles L.131-4 et L.141-3 ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation

1 / 3



d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu la  délibération  n°2024.077 du Conseil  municipal  de  Laventie  en date  du  16/12/2024
« Signature d’une convention entre le Département du Pas-de-Calais, la CCFL et la Ville
pour la rétrocession de routes départementales », ci-annexée ;
Vu la délibération n°2024-72 du Conseil municipal de Sailly-sur-la-Lys en date du 12/12/2024
« Transfert de domaine public d'une portion de la RD 174 (rue Verte) », ci-annexée ;
Vu la  délibération  n°21  du  Conseil  municipal  de  La  Gorgue  en  date  du  09/12/2024
« Département  du Pas-de-Calais  -  Déclassement  de la  route  départementale  174 -  Rue
Verte », ci-annexée ;
Vu la  délibération n°046-2023 du Conseil  municipal  de Fleurbaix en date du 25/11/2023
« Rétrocession de la Verde Rue - RD 174 à la commune de Fleurbaix », ci-annexée ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 4ème commission « Équipement et développement des territoires » rendu lors
de sa réunion en date du 24/06/2025 ;

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article 1 :

De  déclasser  du  domaine  public  routier  départemental,  afin  de  permettre  leur
reclassement  dans  le  domaine  public  routier  des  communes  de  La  Gorgue
(Département du Nord), Laventie, Sailly-sur-la-Lys et Fleurbaix les sections de voirie
suivantes,  conformément aux plans en annexes et  selon les modalités reprises au
rapport joint à la présente délibération :

 RD  174 (demi-chaussée)  du PR  2+885 au 3+715 (rue Verte) à La Gorgue
(Département du Nord) ;

 RD 174 (demi-chaussée) du PR 2+885 au PR 3+923 (rue Verte) à Laventie ;

RD 174 (demi-chaussée) du PR 3+715 au PR 4+284 (rue Verte) à Sailly-sur-la-
Lys ;

RD 174 (demi-chaussée) du PR 3+923 au PR 4+284 (rue Verte) à Fleurbaix.

Article 2     :

De consentir à titre gratuit les déclassements valant transferts de propriété, visés à
l’article  1, puisqu’ils  constituent  des  transferts  de  charge,  conformément  aux
dispositions  de  l’article  L.3112-1  du  Code Général  de  la  Propriété  des  Personnes
Publiques  (CG3P)  et  selon  les  modalités  reprises  au  rapport  joint  à  la  présente
délibération.

2 / 3



Article 3     :

D’autoriser le Président du Conseil départemental à signer, au nom et pour le compte
du  Département,  tout  acte  nécessaire  à  l’accomplissement  de  cette  procédure  de
classement/déclassement. 

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  44 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 7 juillet 2025 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

3 / 3



Plan de situation
Déclassement de voirie départementale

Partie de RD 174



Déclassement de la RD 174 - Rue Verte - communes de SAILLY-SUR-LA-LYS - FLEURBAIX - LAVENTIE - LA GORGUE (Nord)

RD 174

RD 175

RD 175

RD
 1

69

RD 174E1
PR 2+885

PR 4+284

PR 3+923

PR 3+715

Commune de
LA GORGUE

Commune de
LAVENTIE

Commune de
FLEURBAIX

Commune de
SAILLY-SUR-LA-LYS

RD 174

RD 17
4

Déclassement de la
RD 174 - Rue Verte

RD 174



Tableau d’avis des communes pour déclassement de la route départementale 174 (par demi-
chaussée)















ABECKER
Tampon 



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Aménagement et Développement Territorial
Secrétariat général du Pôle Aménagement et Développement 
Territorial
Bureau Foncier

DM2R 

RAPPORT N°14

Territoire(s): Artois 

Canton(s): BEUVRY 

EPCI(s): C. de Com. Flandre Lys (Nord) 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 7 JUILLET 2025

DÉCLASSEMENT DE VOIRIE DÉPARTEMENTALE 
PARTIE DE RD 174 AUX TERRITOIRES DE COMMUNES DE LA COMMUNAUTÉ

DE COMMUNES FLANDRE-LYS

Conformément aux articles L.131-4 et L.141-3 du Code de la Voirie Routière,
le classement et le déclassement des routes départementales et voies communales relèvent
respectivement  de l'exercice  d'une  compétence du  Conseil  départemental  et  du  Conseil
Municipal.

Par ailleurs, l'article L.3112-1 du Code Général de la Propriété des Personnes
Publiques (CG3P) permet la cession entre personnes publiques de biens qui relèvent de leur
domaine public lorsqu'ils sont destinés à l'exercice de leurs compétences et relèveront de
leur domaine public.

Enfin,  l'article  L.141-3  du  Code  de  la  Voirie  Routière  précise  que  les
opérations  de  déclassement  et  de  reclassement  sont  dispensées  d'enquête  publique
lorsqu'elles ne portent pas atteinte aux fonctions de desserte ou de circulation assurées par
ces voies, ce qui est le cas en l'espèce.

Ci-après,  il  convient  donc  d’examiner  les  propositions  de
classement/déclassement valant  transferts  de  propriété entre  le  Département  et  les
communes  concernées  ;  étant  précisé  que  ces  transferts  de  propriété  concernent  la
chaussée et l’ensemble de ses dépendances (y compris ouvrages d’art, le cas échéant), et
que ces voiries seront gérées et entretenues par la Communauté de Communes Flandre Lys
au titre de sa compétence en la matière.

* LA GORGUE (  Département du   N  ord  ) - déclassement de la RD 174 :
La demi-chaussée de la RD 174 du PR 2+885 au PR 3+715 (rue Verte) pour

une longueur de 819 mètre linéaire (ml) en agglomération, est une route départementale de
3ème catégorie  n'assurant  que  des  fonctions  de  desserte  locale,  dont  le  déclassement
intervient dans le cadre de la hiérarchisation du réseau viaire.

* LAVENTIE - déclassement de la RD 174 :

CP20250707-43



La demi-chaussée de la RD 174 du PR 2+885 au PR 3+923 (rue Verte) pour
une  longueur  de  1029  ml,  en  agglomération,  est  une  route  départementale  de  3ème
catégorie n'assurant que des fonctions de desserte locale, dont le déclassement intervient
dans le cadre de la hiérarchisation du réseau viaire.

* SAILLY-SUR-LA-LYS - déclassement de la RD 174 :
La demi-chaussée de la RD 174 du PR 3+715 au PR 4+284 (rue Verte) pour

une longueur de 564ml, en agglomération, est une route départementale de 3ème catégorie
n'assurant que des fonctions de desserte locale, dont  le déclassement intervient dans le
cadre de la hiérarchisation du réseau viaire.

* FLEURBAIX - déclassement de la RD 174 :
La demi-chaussée de la RD 174 du PR 3+923 au PR 4+284 (rue Verte) pour

une longueur de 354 ml, en agglomération, est une route départementale de 3ème catégorie
n'assurant que des fonctions de desserte locale, dont  le déclassement intervient dans le
cadre de la hiérarchisation du réseau viaire.

Le  reclassement  de  voiries  départementales  dans  les  domaines  publics
routiers des Communes de La Gorgue (Nord),  Laventie, Sailly-sur-la-Lys et Fleurbaix (dont
les  Conseils  Municipaux  ont  délibéré  favorablement  à  la  procédure  de
classement/déclassement  ci-dessus  détaillée)  sera  effectif  le  1er  du  mois  qui  suivra  la
délibération exécutoire de la Commission Permanente du Conseil départemental.

Il convient de statuer sur ce rapport et, le cas échéant, de décider :

-  de déclasser du domaine public routier départemental, afin de permettre leur
reclassement  dans  les domaines publics routier  des communes de  La  Gorgue
(Département du Nord), Laventie, Sailly-sur-la-Lys et Fleurbaix les sections de voirie
suivantes et conformément aux plans joints :

 RD  174 (demi-chaussée) du PR 2+885 au 3+715 (rue Verte) à La Gorgue
(département du Nord) ;

 RD  174  (demi-chaussée)  du  PR  2+885  au  PR  3+923  (rue  Verte)  à
Laventie ;

 RD 174 (demi-chaussée) du PR 3+715 au PR 4+284 (rue Verte) à  Sailly-
sur-la-Lys ;

 RD  174  (demi-chaussée)  du  PR  3+923  au  PR  4+284  (rue  Verte)  à
Fleurbaix.

- de  décider  que  ces  déclassements  valant  transferts  de  propriété,
conformément aux dispositions de l’article L3112-1 du code général de la propriété
des personnes publiques (CG3P), sont consentis à titre gratuit puisqu’ils constituent
des transferts de charges, et selon les modalités reprises au présent rapport.
- de m’autoriser à signer, au nom et pour le compte du Département, tout acte

nécessaire à l’accomplissement de cette procédure de classement/déclassement. 

La 4ème Commission - Equipement et développement des territoires a émis un
avis favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 24/06/2025. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20250707-43


